
浙江物产环能浦江热电有限公司

300t/d污泥焚烧资源综合利用技改项目

环境影响报告书

（报批稿）

浙 江 省 环 境 科 技 有 限 公 司

Zhej iang Environment Technology Co. ,Ltd

国环评证：甲字第 2003号

二〇二〇年十一月



浙江物产环能浦江热电有限公司 300t/d污泥焚烧资源综合利用技改项目环境影响报告书

浙江省环境科技有限公司 I 杭州市余杭区联创街 199号 3号楼

目 录

1前言....................................................................................................................... 1
[...]
速 1.6m/s，年平均蒸发量为 1306.3mm。年雷暴日数 41天。主要气象灾害有洪涝、干旱、

台风。

根据浦江县气象站多年统计资料，浦江县主要气象特征参数如下：

年平均气温 16.8℃

极端 高气温 41.5℃

极端 低气温 -11.1℃

年平均降雨量 1470.4mm

年 大降雨量 2101.7mm

平均年总日照数 1762.1hr

年平均相对湿度 79%

年平均蒸发量 12465mm

年平均无霜期 248d

年平均降雪 12d



浙江物产环能浦江热电有限公司 300t/d污泥焚烧资源综合利用技改项目环境影响报告书

浙江省环境科技有限公司 113 杭州市余杭区联创街 199号

年平均结冰 34d

年平均风速 1.6m/s

年主导风向 SE

5.2.2水文特征

浦江县河流均属钱塘江水系的上游支流，具有源短流急，河床比降大，径流季节变

化显著等山溪型河流特征，主要干流有浦阳江、壶源江和大陈江等。

浦阳江为浦江县 大水系，属钱塘江一级支流，发源于浦江县花桥乡高塘村天灵岩

南麓，流经浦江、诸暨，至萧山闻家堰注入钱塘江。浦阳江干流总长151.1km，浦江县

境内干流长49.61km，流经花桥乡、前吴乡、浦阳街道、浦南街道、黄宅镇和白马镇，

流域面积492.62km2，水资源总量约3.45亿m3(其中地表水2.96亿m3，地下水0.49亿m3)，

历年月平均流量11.2m3/s， 枯月平均流量0.38m3/s，河床宽度在20～75m之间，沿途汇

合34条溪流；其中集雨面积在30km2以上的支流2条，为义乌溪和蜈蚣溪，15-30km2的支

流有11条，主要有东溪、中埂溪、和平溪等。浦阳江源头至通济桥水库部分，地势起伏

落差大，水流湍急，过通济桥水库入浦江盆地后，地势平坦，水势骤缓，河床逐渐拓宽，

形成大片冲积滩地。

义乌溪，又称洪巡溪，是浦阳江在浦江境内 长的支流，发源于义乌市后宅街道，

经浦江黄宅镇东部， 后由黄宅镇钟村汇入浦阳江，总长20km，浦江县境内长5.5km，

地表径流量0.489亿m3。

壶源江发源于天灵岩西麓，为钱塘江二级支流，流经浦江、桐庐、富阳，至富阳市

的青江口注入富春江。浦江县境内干流长48.8km，河道弯曲，水流湍急，主要流经杭坪

镇、虞宅乡、大畈乡和檀溪镇，流域面积383.13km2。壶源江支流共有13条，其中集雨

面积在30km2以上的支流4条。

大陈江为过境支流，发源于义乌市巧溪全章岭大坞尖，浦江县境内干流长3.95km，

流经郑家坞镇，流域面积23.82km2，至诸暨市安华镇注入浦阳江。

浦江县境内有中型水库2座。其中通济桥水库位于浦阳江上游，主要用于农业灌溉、

工业用水、水产养殖、发电等， 大库容量为8076万m3，常年库容量5880万m3。金坑岭

水库位于东溪(浦阳江支流)上游，属一级饮用水源保护区，主要用于饮用水、发电、农



浙江物产环能浦江热电有限公司 300t/d污泥焚烧资源综合利用技改项目环境影响报告书

浙江省环境科技有限公司 114 杭州市余杭区联创街 199号

业灌溉， 大库容量为2154万m3。

浦江县地下水资源比较丰富，年均地下水总量为9300万m3。

浦江经济 发区属于浦阳江流域。浦阳江是浦江县的 大河流，发源于该县西部，

贯穿浦江盆地，为钱塘江一级支流。水资源丰富，多年平均流深743.6mm，水资源总量

6.69亿立方米。区块内较大的地表水系溪流为蜈蚣溪、岳塘溪和中埂溪等，区内长度分

别约为6830m、6240m、22101m，蜈蚣溪宽度8-20m，岳塘溪和中埂溪宽度为4-8m。区

内有人工水渠一条：北干渠，宽一般为2m 左右，区内长度约7440m。

5.2.3地形地貌

浦江县位于金衢盆地北侧，地形西北高，东南低，地貌以低山丘陵为主，占全县总

面积的86%左右。 高峰为大畈乡朝天门，海拔1050m。全县地表高低起伏，山丘广布，

溪涧萦纡，东南为环山的浦江盆地，檀溪、杭坪、虞宅等地有小块盆地错落。

境内地貌类型分为平畈、岗地、丘陵和山地。其中平畈面积为121km2，分河谷平畈

和山间平畈；河谷平畈主要分布在浦阳江两侧，面积107km2；山间平畈分布于西北部壶

源江流域，面积13km2。岗地为浦阳江两侧二三级阶地，地势平缓，面积38km2。丘陵主

要分布于盆地南北和县城东北部，高山大多分布在檀溪、杭坪、大畈、虞宅等与桐庐、

建德两县的毗邻地带。

主要断裂带有：江山-绍兴大断裂和常山-漓渚大断裂；江山-绍兴大断裂呈北东向走

向，与路线走向基本一致，位于路线南侧，由许多规模不等的断裂组成，倾向北西，倾

角45°～88°居多，挤压严重；常山-漓渚大断裂为早期元古代断裂，呈北东向，位于

路线北侧，与路线走向一致，破碎带宽150～200m，该断裂直接控制着白垩系地层，燕

山晚期活动强烈，并有先压后张性质变化。

浦江经济 发区位于浦江盆地中部，西北部标高约在海拔100m左右，东南部标高在

60m及以下，地形坡度平均为60‰，利于基地排水和整体土地 发利用。土壤属亚热带

常绿阔叶林红壤带，有红壤、黄壤、岩性土、潮土和水稻土等5 个土类，规划区所在地

以红壤土为主，周边地区为水稻土。

5.2.4生态环境



浙江物产环能浦江热电有限公司 300t/d污泥焚烧资源综合利用技改项目环境影响报告书

浙江省环境科技有限公司 115 杭州市余杭区联创街 199号

浦江县自然资源丰富，水利蕴含量 3.25 千瓦，已建水电站 70 座，装机总量 7179

千瓦。林地面积 9000余公顷，主要分布在西部和背部，以松、杉、毛竹等用林材为主，

并有油桐、油茶、板栗等经济林。浦江县属于亚热带常绿阔叶林北部地带，浙闽山丘槠、

木荷林植被区，多为常绿阔叶次生从、松灌残次林、灌木小竹丛、草灌及人工林。根据

地形、气候等自然条件的差异，线路经过的区域农业类型主要是山地丘陵农业类型，气

候温暖湿润，日照充足，雨量充沛，无严寒酷暑，气温年较差不大，作物能够达到中高

产水平，水田主要种水稻，旱地主要总值蔬菜、薯、果等。

浦江县矿产资源较为贫乏，已经发现矿产 22种，矿产地(矿床、矿点、矿化点)111

处。主要有石灰石、石煤、萤石、铜矿、磷矿等。矿产资源主要分布在中余乡、白马镇

一带，其中石灰石储量约 7200万吨，石煤 2550万吨。磷矿 521.84万吨。各矿产资源

采利用价值不大。

浦江县境内分为红壤、黄壤、岩性土、潮土和水稻土等五大土类、11个亚类、31

个土属、54个土种。红壤为县域地带性土壤，广泛分布于山地、丘陵和缓坡岗地；黄壤

为垂直地带性土壤，分布于海拔 600m以上山地；岩性土依存于含石灰性的母岩而存在，

主要分布于中余佛堂店、白马嵩溪以及郑家坞、朱桥一带红紫砂岩地区；潮土零星分布

于大小溪流冲积滩地；水稻土分布于水热条件较优的浦江盆地和山间谷地。

浦江县属于亚热带常绿阔叶林北部亚地带，浙闽山丘甜槠、木荷林植被区，大致可

分为针叶林、阔叶林、灌木丛和草丛四个植被型组。其中马尾松是县内分布 广、面积

大的植群系。

5.3浦江富春紫光水务有限公司（一厂）

浦江经济 发区收集的污水经提送泵站送至浦江富春紫光水务有限公司（一厂）集

中处理。一厂位于浦江县浦南街道万田村，占地面积 123亩，总设计处理能力 8万 t/d，

总投资 1.56亿元。整个工程分两期建设。一期工程建设规模为 2万 t/d，采用水解酸化

+CASS工艺，于 2005 年 5 月投入运行；二期工程建设规模为 6 万 t/d，采用水解酸化

+A/A/O+SBR工艺，于 2010年 6月投入运行。出水标准执行国家《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B标准。涉及进水组成中生活污水占 54%，工

业废水占 46%。



浙江物产环能浦江热电有限公司 300t/d污泥焚烧资源综合利用技改项目环境影响报告书

浙江省环境科技有限公司 116 杭州市余杭区联创街 199号

2013年投资 2400万元对城市污水处理厂进行了改造，新增二沉池并对原系统进行

了改造，并对污泥处理系统进行了改造，建设两条污泥深度脱水处理生产线和中水回用

系统。2014年投资 1600万元进行提标工程建设，新增高效澄清池与纤维转盘滤池。工

程调试完成后出水标准执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级

A标准。

目前一厂污水处理工艺为：进水→粗格栅及提升泵房→细格栅及旋流沉砂池→初沉

池→水解池→A2/O生物池→二沉池→机械搅拌澄清池→纤维转盘滤池→紫外线消毒池

→出水。

本报告收集了浙江省重点排污单位监督性监测信息公 平台公布的浦江富春紫光

水务有限公司（一厂）近期自行监测数据，详见表 5.3-1。由监测结果可知，污水处理

厂出水各项污染指标均可以达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A标准。

另根据《金华市生态环境局关于浦江县污水处理厂扩容和情节排放改造项目（一厂）

环境影响报告书的批复》（金环建浦[2020]66号），项目投资 11903.09万元拟扩容 2万

m3/d及清洁排放改造。扩容后，一厂污水处理规模将由现状 8万 m3/d扩容至 10万 m3/d，

全厂尾水排放标准中主要水污染物 CODCr、氨氮、总氮和 TP指标由现状执行的《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准提标至《城镇污水处理厂

主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018），其余 DB33/2169-2018未作规定的指标

执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准，尾水经生态

湿地后排入浦阳江，排放出路沿用现状尾水排放口。

表 5.3-1 浦江富春紫光水务有限公司（一厂）自行监测数据汇总

时间
pH值 化学需氧量 氨氮 悬浮物 色度 BOD5

无量纲 mg/L mg/L mg/L 倍 mg/L

2020/9/1 6.67 24.8 0.08 7 4 /

2020/9/2 6.58 26.5 0.11 4 4 /

2020/9/3 6.69 22.1 0.09 4 4 /

2020/9/4 6.45 24.8 0.09 4 4 /

2020/9/5 6.38 22.5 0.12 4 4 /

2020/9/6 6.48 24.2 0.09 4 4 /

2020/9/7 6.82 24.1 0.08 4 4 1.25

2020/9/8 6.66 20.7 0.11 4 4 /



浙江物产环能浦江热电有限公司 300t/d污泥焚烧资源综合利用技改项目环境影响报告书

浙江省环境科技有限公司 117 杭州市余杭区联创街 199号

时间
pH值 化学需氧量 氨氮 悬浮物 色度 BOD5

无量纲 mg/L mg/L mg/L 倍 mg/L

2020/9/9 6.64 23.7 0.19 4 4 /

2020/9/10 6.63 24.6 0.09 4 4 /

2020/9/11 6.82 19.6 0.07 4 4 /

2020/9/12 6.57 18.6 0.08 4 4 /

2020/9/13 6.62 20.4 0.07 4 4 /

2020/9/14 6.35 23.1 0.08 4 4 0.69

2020/9/15 6.84 21.6 0.07 4 4 /

2020/9/16 6.64 22.5 0.09 4 4 /

2020/9/17 6.66 17.3 0.08 4 4 /

2020/9/18 6.73 15.9 0.07 4 4 /

2020/9/19 6.59 14.8 0.11 4 4 /

2020/9/20 6.34 21.6 0.07 4 4 /

2020/9/21 6.74 18.4 0.08 4 4 0.94

2020/9/22 6.91 22.3 0.09 4 4 /

2020/9/23 6.34 21.6 0.07 4 4 /

2020/9/24 6.58 20.8 0.08 4 4 /

2020/9/25 6.43 21.4 0.05 4 4 /

2020/9/26 6.39 23.3 0.07 4 4 /

2020/9/27 6.49 22.8 0.08 4 4 /

2020/9/28 6.38 25.1 0.08 4 4 1.26

2020/9/29 6.54 24.5 0.09 4 4 /

2020/9/30 6.48 21.6 0.06 4 4 /

标准限值 6~9 50 5 10 30 10

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标

5.4项目周围污染源调查情况

本项目拟建地位于浦江经济 发区内，经调查， 发区主要涉及绗缝家纺、设备制

造、水晶制品、金属制品等行业。本报告引用《浙江省浦江经济 发区规划环评影响评

价报告书（送审稿）》中数据，具体如下。

表 5.4-1 发区规上企业废水污染物排放情况一览表

序号 行业 废水量(万 t) COD排放量(t/a) NH3-N排放量(t/a)

1 绗缝家纺 10.60 5.30 0.53

2 纺织鞋服 170.87 85.44 8.54

3 设备制造 7.30 3.65 0.37

4 包装印刷 4.47 2.24 0.22

5 塑料制品 3.57 1.78 0.18

6 水晶制品 21.43 10.71 1.07



浙江物产环能浦江热电有限公司 300t/d污泥焚烧资源综合利用技改项目环境影响报告书

浙江省环境科技有限公司 118 杭州市余杭区联创街 199号

7 文体工美 1.93 0.97 0.10

8 电子信息 2.38 1.19 0.12

9 生物医药 2.62 1.31 0.13

10 金属制品 27.05 13.53 1.35

11 其他 22.42 11.21 1.12

合计 274.65 137.33 13.73

表 5.4-2 发区主要废水排放企业情况

序号 企业名称 行业类别 废水量(万 t) 占比(%)

1 恒昌集团有限公司 纺织鞋服 152.75 55.61

2 浙江浦江信得利有限公司 金属制品 13.87 5.05